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BÁO CÁO SƠ KẾT 
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN 8 THÁNG ĐẦU NĂM 2015,
KẾ HOẠCH THỰC HIỆN 4 THÁNG CUỐI NĂM

Tháng 9 – 2015
BÁO CÁO TÓM TẮT
Tình hình thực hiện 8 tháng đầu năm 2015 và kế hoạch thực hiện các tháng cuối năm

Ban quản lý dự án QSEAP các tỉnh phía Nam
I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 8 THÁNG ĐẦU NĂM 2015:
1. Trao thầu:

Luỹ kế từ đầu năm đến hết tháng 8/2015 dự án đã trao thầu được 28 gói và tổ chức triển khai hầu hết các hoạt động không thông qua đấu thầu với tổng giá trị trao thầu/thực hiện là 328 tỷ đồng, đạt 68% kế hoạch năm, trong đó vốn ODA là 291 tỷ đồng, đạt 65.5% chỉ tiêu giải ngân Bộ giao. Các gói thầu, hoạt động đã tiến hành bao gồm: 3 gói thiết bị, 14/14 gói thầu xây lắp cho 38 tiểu dự án, 09/11 gói thầu chứng nhận sản phẩm, 04 gói thầu hỗ trợ thay thế giống và các hoạt động tập huấn, phát triển khí sinh học khác theo kế hoạch thực hiện năm 2015 được giao. 

2. Giải ngân:
Đến hết 30/8/15, toàn dự án đã giải ngân được 173 tỷ đồng, trong đó vốn ADB là 154 tỷ đồng. Riêng 7 tỉnh phía Nam đã giải ngân được 54,8 tỷ đồng, trong đó vốn ADB là 49 tỷ đồng đạt 35% kế hoạch năm, trong đó có một số đơn vị tỷ lệ giải ngân còn thấp như: Bến Tre, Đà Nẵng, Lâm Đồng, Tiền Giang, cụ thể ở bảng sau.

Bảng tổng hợp tình hình thực hiện, giải ngân năm 2015
ĐVT: tỷ đồng
	STT
	Đơn vị
	Kế hoạch vốn được giao
	Trao thầu/thực hiện
	Giải ngân
	Tỷ lệ giải ngân so với KH năm

	
	
	
	
	
	

	
	
	Tổng
	ODA
	Tổng
	ODA
	Tổng
	ODA
	

	1
	BÌNH THUẬN
	       29,823 
	        26,622 
	        26,010 
	       23,316 
	   16,183 
	   14,564 
	54%

	2
	BẾN TRE
	       15,812 
	        13,877 
	          6,474 
	        5,650 
	     2,039 
	     1,658 
	13%

	3
	TIỀN GIANG
	       27,489 
	        23,015 
	        23,924 
	       21,325 
	     6,363 
	     5,727 
	23%

	4
	TP. HCM
	       19,284 
	        17,065 
	        18,833 
	       16,684 
	   11,383 
	   10,244 
	59%

	5
	ĐÀ NẴNG
	       11,441 
	        10,002 
	        10,391 
	        9,234 
	     2,515 
	     2,263 
	22%

	6
	LÂM ĐỒNG
	       44,571 
	        39,737 
	        44,316 
	       39,590 
	   10,455 
	     9,409 
	23%

	7
	NINH THUẬN
	         8,020 
	          7,129 
	          5,884 
	        5,207 
	     5,884 
	     5,207 
	73%

	 
	TỔNG
	       156,439 
	        137,447 
	         135,832 
	       121,006 
	     54,822 
	    49,074 
	35%


Biểu đồ kết quả thực hiện, giải ngân đến 31/8/2015
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3. Đánh giá kết quả thực hiện các hoạt động chính 
3.1. Hợp phần 2. Phát triển cơ sở hạ tầng và trang thiết bị hỗ trợ cho sản phẩm nông nghiệp an toàn.
Hoạt động hỗ trợ phát triển xây dựng vùng sản xuất nông nghiệp an toàn:

 Đối với các gói thầu trao thầu trong giai đoạn 1 (2013-2014) công tác thi công, nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng tại một số đơn vị còn chậm (Tiền Giang, Lâm Đồng, Bình Thuận, Đà Nẵng, TP. HCM), việc bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công vẫn gặp khó khăn (Bến Tre sau khi trao thầu 3 tháng mới bàn giao mặt bằng cho gói thầu số 05/QSEAP-Btr- Xây dựng chợ đầu mối trái cây xã Sơn Định, huyện Chợ Lách, tỉnh Bến Tre). Do vậy đến hết tháng 8/2015 toàn dự án mới có 49/67 tiểu dự án được nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng, trong đó các tỉnh phía Nam 12/26 mô hình trao thầu giai đoạn 1.
13 gói thầu trao thầu trong giai đoạn 2 từ nguồn vốn kết dư và điều chỉnh bổ sung của dự án, đến hết tháng 8/2015 đã hoàn thành công tác trao thầu và đã được các đơn vị tham gia dự án chỉ đạo tích cực hơn do vậy tiến độ thi công cũng được đẩy nhanh. Đến nay tiến độ về cơ bản đáp ứng được yêu cầu như Bến Tre, Lâm Đồng, TP. HCM, Bình Thuận, Tiền Giang đã hoàn thành trên 70% khối lượng hợp đồng. Tuy nhiên, việc lập hồ sơ thanh toán tại các đơn vị còn chậm do vậy đến nay chưa có đơn vị nào gửi hồ sơ thanh toán khối lượng hoàn thành. 

Hoạt động hỗ trợ chứng nhận sản phẩm

Việc tổ chức thực hiện của các đơn vị năm 2015 hầu hết triển khai muộn dẫn đến việc tổ chức đấu thầu tuyển chọn tổ chức chứng nhận đến nay mới hoàn thành (Lâm Đồng, Bến Tre, Tiền Giang), việc thực hiện đánh giá cấp chứng nhận sản phẩm nông nghiệp an toàn đạt tiêu chuẩn VietGAP phải phụ thuộc vào thời vụ sản xuất, do vậy đến hết tháng 8/2015 các đơn vị phía Nam chưa thể hoàn tất công tác chứng nhận, dự kiến hoàn thành công tác chứng nhận trước 30/10/2015 

Hoạt động tập huấn kỹ thuật cho các hộ sản xuất:

Công tác đào tạo, tập huấn kỹ thuật đã được các PPMU đẩy nhanh tiến độ thực hiện ngay sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt kế hoạch và dự toán năm, do đó đến hết tháng 8/2015 hoạt động tập huấn đã được các đơn vị thực hiện hoàn thành 100% kế hoạch vốn được giao. Tuy nhiên công tác tập hợp hồ sơ chứng từ thanh quyết toán của các đơn vị còn chậm do vậy đến hết tháng 8 toàn dự án mới chỉ giải ngân được 1,2/5,1 tỷ đồng, đạt 23% kế hoạch năm.

Hoạt động hỗ trợ thay thế giống cây trồng:

Năm 2015, có 02 đơn vị gồm Tiền Giang, Lâm Đồng  thực hiện hỗ trợ thay thế giống cây ăn quả cho các hộ nông dân với tổng giá trị là 3,8 tỷ đồng đã được trao thầu, đến nay các nhà thầu đã hoàn thành về cơ bản công tác bàn giao cây giống cho người hưởng lợi. Tuy nhiên hoạt động này đến nay các đơn vị vẫn chưa có hồ sơ thanh toán gửi CPMU

3.2. Hợp phần 3. Phát triển chương trình khí sinh học

Lũy kế kết quả thực hiện đến nay đã vượt kế hoạch đề ra, đạt 102% kế hoạch. Năm 2015, trong số các tỉnh phía Nam tham gia dự án hầu hết đã hoàn thành chỉ tiêu theo số công trình đã phân bổ theo tổng số kinh phí được giao, do vậy năm 2015 một số đơn vị chỉ thực hiện hoạt động tập huấn vận hành duy tu bảo dưỡng công trình sau xây dựng. 
II. KHÓ KHĂN, TỒN TẠI TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN
- Tương tự các năm trước, việc bố trí vốn đối ứng cho Ban quản lý dự án các tỉnh tại các địa phương còn chậm và thiếu so với nhu cầu giải ngân của dự án. Tuy nhiên, năm 2015 là năm cuối cùng thực hiện dự án, sau thời điểm đóng khoản vay (31/12/2015), ADB sẽ không chấp nhận thanh toán cho bất kỳ khoản chi tiêu nào phát sinh. Do vậy, các tỉnh bố trí thiếu vốn đối ứng dẫn đến giải ngân chậm hoặc không giải ngân được nguồn vốn vay ADB sẽ phải tự bố trí ngân sách tỉnh để chi trả toàn bộ cho các khoản chi không thể tập hợp chứng từ gửi ADB trước thời điểm đóng khoản vay. Tính đến hết tháng 8/2015 các đơn vị mới bố trí vốn đáp ứng được 85% nhu cầu toàn dự án và 80% nhu cầu vốn đối ứng năm 2015, đặc biệt là Bình Thuận, Đà Nẵng, Lâm Đồng (tháng 7 mới có vốn đối ứng).
- Sau khi trao thầu một số đơn vị chậm bàn giao mặt bằng thi công cho nhà thầu hoặc phải điều chỉnh thiết kế và tổng mức đầu tư ban đầu dẫn đến làm chậm tiến độ thực hiện (Bến Tre: 01 tiểu dự án đợt 1 phải điều chỉnh và chậm bàn giao mặt bằng thi công). 
- Công tác lập hồ sơ nghiệm thu, thanh quyết toán từ khâu thiết kế đến xây lắp, bàn giao nghiệm thu tại các địa phương còn yếu và thiếu dẫn đến sau khi đơn vị trình CPMU phải chỉnh sửa hoàn thiện lại.
- Gói thầu thiết bị Bình Thuận đã được trao thầu từ tháng 4/2015 tuy nhiên trong quá trình triển lắp đặt, vận hành phải xin ý kiến của các cơ quan quản lý chuyên môn như: Điện lực (thủ tục đấu nối) và phòng cháy chữa cháy nên đến nay vẫn chưa thể bàn giao

- Việc tập hợp hồ sơ, chứng từ thanh toán đối với hoạt động tập huấn còn chậm tại một số tỉnh do PPMU chưa chỉ đạo quyết liệt cán bộ thực hiện hoặc đơn vị phối hợp thực hiện.
- Sự thay đổi lãnh đạo của dự án cũng làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện của dự án. TP. Đà Nẵng đến tháng 6 mới bắt đầu triển khai một số hoạt động, kinh phí xin phân bổ thêm nhưng không thực hiện được hiện đang đề nghị trả lại.
III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÁC THÁNG CUỐI NĂM
- Kế hoạch giải ngân: Trên cơ sở tổng mức đầu tư được giao của các đơn vị, kết quả trao thầu, thực hiện của dự án đến 31/8/2015 và chỉ tiêu giải ngân của Bộ giao, Dự kiến trong 4 tháng cuối năm dự án sẽ giải ngân là: 378 tỷ đồng, trong đó vốn ADB là 314 tỷ đồng. Riêng 7 tỉnh phía Nam tham gia dự án, kế hoạch giải ngân là 101,6 tỷ đồng trong đó tập trung chủ yếu tại các tỉnh có kết quả giải ngân 8 tháng còn chậm là: Lâm Đồng 34,1 tỷ đồng, Tiền Giang 21 tỷ đồng, Bến Tre 13,7 tỷ đồng và Bình Thuận 13,6 tỷ đồng... 


- Để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu giải ngân của Bộ giao và hoàn tất thủ tục giải ngân trước ngày đóng khoản vay 31/12/2015, các đơn vị cần tập trung vào một số nội dung chính sau:

              + Về hoạt động xây dựng vùng SAZ: (i) các PPMU sớm hoàn tất thủ tục nghiệm thu, thanh quyết toán đối với các công trình hoàn thành và các công trình đã có khối lượng thực hiện để đẩy nhanh tiến độ giải ngân theo đúng kế hoạch; (ii) Tăng cường kiểm tra chất lượng công trình đối với các tiểu dự án bổ sung để đảm bảo việc triển khai thi công đúng tiến độ và chất lượng; (iii) các tỉnh có vướng mắc, khó khăn trong khâu phê duyệt điều chỉnh thiết kế, nghiệm thu, quyết toán hoàn thành công trình cần báo cáo kịp thời với CPMU để được hướng dẫn, phối hợp giải quyết, trường hợp cần thiết sẽ báo cáo Bộ để làm việc với UBND tỉnh tháo gỡ khó khăn.

+ Các địa phương tập trung công tác giám sát, đôn đốc các nhà thầu hoàn thành công trình theo đúng tiến độ, chất lượng đã cam kết đối với các hợp đồng xây lắp đã ký để tiến hành bàn giao và đưa vào sử dụng. 


+ Đối với các gói thầu mua sắm hàng hóa như mua sắm thiết bị cho vùng SAZ, hỗ trợ chứng nhận, hỗ trợ thay thế giống cây trồng, các tỉnh cần khẩn trương hoàn tất thủ tục nghiệm thu, thanh quyết toán đảm bảo đúng tiến độ.
+ Ban quản lý các dự án Nông nghiệp xem xét tiếp tục báo cáo Bộ Nông nghiệp và PTNT có văn bản gửi UBND các tỉnh bố trí đầy đủ và kịp thời vốn đối ứng đảm bảo các địa phương có đủ nguồn vốn để thực hiện công tác nghiệm thu, thanh quyết toán dự án hoàn thành theo đúng quy định của Hiệp định vốn vay đã ký./.   

BAN QUẢN LÝ TRUNG ƯƠNG DỰ ÁN QSEAP.
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